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C.nr.223/19 

 

GJYKATA THEMELORE NË MITROVICË, Departamenti I Përgjithshëm, Divizioni 

Civil, me gjyqtaren individuale Erolinda Uka-Sadiku, procesmbajtësen Laureta Alimehaj, në 

çështjen juridiko civile të paditësit S., H., nga fshati ., Komuna e Mitrovicës,  përfaqësuar nga 

Halim Kuliqi, avokat nga Drenasi, kundër të paditurës B., K., e S., ( .,) me seli në Prishtinë, e 

përfaqësuar nga Rritë Konjuhi, me objekt kontesti kompensim dëmi-fitimi i humbur, pas 

mbajtjes së shqyrtimit gjyqësor, publik, mori ndërsa me datën 13.03.2024 hartoi me shkrim këtë: 

 

A K T GJ Y K I M 

 

I.Aprovohet si e bazuar kërkesëpadia e paditësit S., H., nga  K., Komuna e Mitrovicë, ashtu që: 

II.OBLIGOHET  e paditura B., K., e S., (.,) me seli në Prishtinë, që paditësit S., H., nga ., 

Komuna e Mitrovicës, t’ia paguajë rentën e arritur në të holla në shumë prej  13,963.80 euro, në 

emër të kompensimit për fitimin e humbur prej datës 29.11.2007 deri me datën 31.10.2023,  

brenda 15 ditëve pas pranimit të aktgjykimit nën kërcënimin e përmbarimit të dhunshëm. 

III.OBLIGOHET e paditura B., K., e S., (.,) me seli në Prishtinë, që paditësit S., H., nga ., 

Komuna e Mitrovicës  në emër të fitimit të humbur, nga data 31.10.2023 e deri sa të ekzistojnë 

kushtet ligjore t ia paguajë rentën mujore në shumë prej 91.20 euro, brenda 15 ditëve pas pranimit 

të aktgjykimit nën kërcënimin e përmbarimit të dhunshëm. 

IV.OBLIGOHET  e paditura B., K., e S., (.,) me seli në Prishtinë, që paditësit S., H., nga K.,, 

Komuna e Mitrovicës  në emër kamatës për fitimin e humbur nga data 29.11.2007 deri me datën 

31.10.2023 t ía paguajë shumë prej 4,711.45 euro, brenda 15 ditësh pas pranimit të aktgjykimit 

nën kërcënimin e përmbarimit të dhunshëm. 

V.OBLIGOHET e paditura B., K., e S., (.,) me seli në Prishtinë, që paditësit S., H., nga K., 

Komuna e Mitrovicës  në emër të shpenzimeve të procedurës t’ia paguajë shumën prej 2.459 

euro, brenda 15 ditësh nga pranimi i aktgjykimit nën kërcënimin për përmbarim të detyrueshëm. 

VI.Refuzohet kërkesa për kompensimin e shpenzimeve të procedurës përtej shumës  së aprovuar 

në pikën V në shumë prej 208 euro si e pabazuar. 
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                                             A r s y e t i m 

 

Paditësi,  S., H., nga fshati K., Komuna e Mitrovicës, përmes të autorizuarit të tij, avokatit H.,K.,, 

me datën 22.12.2010, pranë kësaj gjykatë ka parashtruar padi, për kompensimin e dëmit material 

dhe jo material dhe fitimin e humbur, të precizuar me datën 30.01.2024 për  aksidentin e ndodhur 

me datën 29.11.2007, në rrugën “Mbretëresha Teutë” në Mitrovicë. 

 

Juridiksioni i gjykatës 

 

Fillimisht, gjykata shqyrtoi juridiksionin e kësaj çështjeje dhe bazuar në nenin 1 të Ligjit të 

Procedurës Kontestimore (LPK), por edhe me dispozitat e Ligjit të Marrëdhënieve të 

Detyrimeve, konstatoi se çështja bën pjesë në juridiksionin gjyqësor civil dhe kjo gjykatë është 

kompetente për të vendosur këtë çështje. 

 

 Lidhur me kompetencën lëndore, në bazë nenin 17.2 të LPK-së: “Vlerësimi i kompetencës bëhet 

në bazë të thënieve në padi dhe në bazë të fakteve që i ka të njohura gjykata”. Meqenëse 

ndodhemi përpara një kontesti me karakter civil që rrjedh nga marrëdhënia e detyrimeve, gjykata 

çmon se është kompetente nga pikëpamja lëndore për shqyrtimin e kësaj çështjeje. 

 

Lidhur me kompetencën territoriale në bazë të nenit 47 të LPK-së: është përcaktuar se “Për 

gjykim në kontestet lidhur me përgjegjësinë jokontraktuale për demin, përveç gjykatës së 

kompetencës së përgjithshme territoriale, është kompetente edhe gjykata në territorin e së cilës 

është kryer veprimi dëmtues apo gjykata në territorin e së cilës ka lindur pasoja e dëmtimit. 47.2 

Në qoftë se dëmi është shkaktuar për shkak të vdekjes apo të lëndimit të rëndë trupor, kompetente 

është, përpos gjykatës nga paragrafi l i këtij neni, edhe gjykata në territorin e së cilës paditësi e 

ka vendbanimin, respektivisht vendqëndrimin e vet.” Duke qenë se aksidenti I datës 29.11.2007 

ka ndodhur në rrugën “Mbretëresha Teutë” Komuna e Mitrovicës  që hyn në juridiksionin e 

Gjykatës së Mitrovicës dhe pasi që paditësi ka vendbanim në Mitrovicë rezultoi se kompetente 

për shqyrtimin e kësaj çështjeje civile është kjo gjykatë.  

 

Pala paditëse, legjitimohet t’i drejtohet gjykatës me këtë padi pasi pretendon se aksidenti i datës 

29.11.2007 është shkaktuar nga vetura e cila nuk ka qenë e siguruar, e në mbështetje të nenit 

18.1 të Ligjit për Sigurimin e Detyrueshëm të Auto përgjegjësisë të numër 04L/18 është 

përcaktuar se “Personi i dëmtuar të cilit i është shkaktuar dëmi brenda territorit të Republikës së 

Kosovës nga një mjet motorik, pronari i të cilit nuk është i mbuluar nga sigurimi i auto 

përgjegjësisë, ka të drejtë të kërkojë dëmshpërblimin e dëmit nga Byroja” nga rrjedh obligimi i 

të paditurës të bëjë kompensimin për fitimin e humbur.    

Pala e paditur   ka legjitimitet real pasiv në këtë çështje juridike pasi që  në raport me të paditësin 

është e obliguar të kompensojë dëmin e shkaktuar nga automjetet që kanë qenë të pasiguruara në 

kohën kur ka ndodhur aksidenti.  

Gjithashtu gjykata, në vështrim të nenit 67 të LPK-së, çmoi se nuk ekzistojnë për të, shkaqe 

papajtueshmërie, ose përjashtimi nga ky gjykim, fakt ky i pa kundërshtuar dhe nga palët prezent 

në gjykim.  
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Rrjedha e procedurës 

 

Gjykata, me aktgjykimin numër C.nr.297/10 të datës 19.12.2013, aprovoi pjesërisht si të bazuar 

kërkesëpadinë e paditësit, duke obliguar të paditurën që në emër të kompensimit për të gjitha 

llojet e dëmit, fitimit të humbur dhe rentës së kapitalizuar t’ia kompensojë paditësit shumën prej 

44.474.80 euro.  

Gjykata e Apelit me aktgjykimin numër AC.nr.305/14, të datës 27.03.2019, kishte pranuar 

pjesërisht si të bazuar ankesën e të paditurës ashtu që me pikën IV të këtij aktgjykimi është 

prishur aktgjykimi C.nr.297/10 I datës 19.12.2013, sa i përket kompensimit  për fitimin e humbur 

dhe shpenzimet procedurale dhe çështja është kthyer në rigjykim dhe rivendosje. 

 

Sipas aktgjykimit të Gjykatës së Apelit AC.nr.305/14 të datës 27.03.2013, e paditur aka 

përgjegjëse në shkallë prej 60% në shkaktimin e aksidentit të datës 29.11.2007 ndërsa  paditësi 

ka përgjegjësi në shkallë prej 40% duke kontribuar në shkaktimin e aksidentit me lëshimet e tij 

gjatë kalimit të rrugës në vendin ku nuk ka pasur vendkalim për këmbësorë.  

 

Gjykata, duke vepruar sipas udhëzimeve të gjykatës së shkallës së dytë, në këtë çështje civile 

juridike me aktvendimin e datës 18.08.2023, urdhëroi plotësimin e ekspertizës aktuaristike nga 

ana e ekspertit  aktuar .,  

 

Pretendimet e palëve ndërgjyqëse  

 

I autorizuari i paditësit, avokati H., K.,, në fjalën përfundimtare deklaroi se precizon 

kërkesëpadinë ashtu  nga ky proces gjyqësor rezulton se u provua mjaftueshëm baza e padisë 

dhe kërkesëpadisë, ashtu që I propozoj gjykatës që të miratojë kërkesë padinë e paditësit si të 

bazuar dhe të detyrojë të paditurën B.,, që ti paguajë paditësit rentën mujore të arritur për pagesë 

përkatësisht nga data 29.11.2007 deri me datën 31.10.2023 në shumë prej 13,963.80  euro me 

kamatë ligjore 8% nga dita e llogaritjes me datën 31.10.2023 e deri në pagesën definitive.  

Nga data 31.10.2023 e deri sa të ekzistojë kushtet ligjore tía paguajë rentën mujore në shumë 

prej 91.20 euro deri sa të ekzistojë kushtet ligjore dhe atë deri me datën pesë të çdo muaji, ndërsa 

në emër të shpenzimeve të paguajë shumën prej 2.267 euro dhe atë për procedurën C.nr.297/10 

në shumë prej 1,769 euro dhe për këtë procedurë shumën prej 898 euro, e në shumën totale 2,267 

euro.  

E autorizuara e të paditurës, përfaqësuesja Rritë Konjuhi, në fjalën përfundimtare deklaroi se e 

kundërshton precizimin e kërkesëpadisë duke vlerësuar të njëjtën si tejet të lartë për nga lartësia 

e vlerave të cekura në të në krahasim me dëmet që janë shkaktuar, andaj i propozoi gjykatës që 

precizimin e kërkesëpadisë ta refuzojë si të pabazuar duke u mbështetur në dispozitat ligjore dhe 

në praktikat tjera gjyqësore sa i përket këtij lloji të kontestit. 

 

E autorizuara e të paditurës shpenzimet e procedurës nuk i kërkoi. 

Provat e administruara në shqyrtimin kryesor 
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Gjykata më ndërgjegje të plotë vlerësoi një nga një dhe të gjitha së bashku provat si në vijim: 

raporti i aksidentit 2007-BR-809 të datës 29.11.2007, raporti i aksidentit i përpiluar nga polici ., 

përshkrimi i vendit të ngjarjes, janë shiquar katër fotografo të veturës Mercedes me targa “139-

ks-447”, është vështruar patentë shoferi i ., leja e qarkullimit dhe polica e sigurimit, deklarata e 

të dyshuarit dhënë me datën 29.11.2007, deklarata e paditësit  e datës 29.11.2007, kallëzimi penal 

i datës 29.11.2007, raporti mjekësor i lëshuar nga QKUK-Prishtinë I datës 29.11.2007, 

Feltlëshimi me numër të anamnezës 7972 për paditësin, Vlerësimi mjekësor nga Fondi I 

Garancisë së Kosovës me numër 1737/2010 i datës 24.12.2010, udhëzimet e mjekut specialist i 

datave 17.12.2007,14.01.2008, 21.01.2008 29.01.2008, 18.02.2008, flet lëshimin për paditësin 

numër 202, ekspertiza aktuaristike dhe financiare e datën 09.11.2019, deklarata e ekspertes së 

psikiatrisë ., dhënë në seancën e datës 03.06.2013, deklarata e ekspertit të kirurgjisë plastike ., të 

dhënë në seancës 03.06.2013, deklarata e ekspertit të mjekësisë së punës  ., dhënë në seancën  e 

datës 29.08.2013, deklarata e ekspertit të komunikacionit ., dhënë në seancën e datës 05.11.2013, 

vërtetimi i lëshuar nga ndërmarrja ndërtimore “.,” me datën 10.05.2013, ekspertiza e 

komunikacionit përpiluar me datën 02.05.2013, dëftesa e shkollës fillore për paditësin, vendimi 

I dhënë nga e paditura me numër të rastit FK-1737/2010 I datës 01.12.2010, ekspertiza e 

plotësuar nga lëmi e sigurimeve aktuaristike dhe financiare e datës 14.10.2023.  

 

Gjykata pasi vlerësoi me ndërgjegje të gjitha provat e lartcekura një nga një dhe në lidhmëri me 

njëra tjetrën vlerësoi se kërkesëpadia është e bazuar andaj vendosi si në dispozitiv të këtij 

aktgjykimi. 

 

 

Zbatimi i dispozitave ligjore 

 

Duke qenë se aksidenti në të cilin paditësit i janë  shkaktaur lëndime të rënda trupore ka ndodhur 

me datën 29.11.2007, në këtë peridhë kohore ka qenë në fuqi Ligji I Marrëdhënjieve të 

Detyriemeve i vitit 1978, pasi që raporti civil-juridik është shkaktuar në kohën kur ka qenë në 

fuqi ky ligj, gjykata në gjykimin dhe vendosjen e kësaj çështje aplikoi dispozitat e këtij ligji.  

Ligji I Marrdhënieve të Detyrimve i publikuar me 01.10.1978, në nenin 188 kishte përcaktuar se 

“ne rast të vdekjes, lezionit trupor ose të dëmtimit të shëndetit, kompnesimi mund të caktohet si 

rregull në formë të rentës në të holla, për gjithë jetën ose për një kohë ta caktaur, 188.2 “renta 

në të holla e gjykar për efekt të kompnesimit të dëmit paguhet për cdo muaj përpara, në qoftë se 

gjykata nuk cakton dicka tjetër”. 

Tutje në nenin 195 të LMD-së së vitit 1978 është përcaktuar se “kush i shkkaton tjetrit lesion 

trupor ose ia prish shëndetin ka për detyrë ti komnpesojë shpenzimet e mjekimit dhe shpenzimet 

e tjera të nevojshmelidhur me këtë si dhe fitimin e humburpër shkak të paaftësisë për punë gjatë 

mjekimit” 195.2 “në qoftë se i lezionuari për shkak të paaftësisë së plotë ose të pjesshme për 

punë e humbë fitimin ose nevjat i janë shtuar vazhdimisht ose mundësitë e zhvillimit të tij të 

mëtejshëm dhe të përparimit janë zhdukur ose janë pakësuar personi përgjegjës ka për detyrë ti 

paguajë të lezionuarit rentën e caktaur në të holla, si kompnesim për këtë dëm.  

 

Vlerësimet  faktik dhe juridike të gjykatës 
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 Pas analizimit dhe vlerësimit të gjitha pretendimet e palëve ndërgjyqëse dhe provave të 

administruara në këtë çështje kontestimore, gjykata ka ardhur në përfundim se kërkesëpadia e 

paditësit është e bazuar dhe se duke u bazuar në dispozitat ligjore të cituara më lartë, e njëjta 

duhet të aprovohet në tërësi si e bazuar. 

Ndërmjet palëve ndërgjyqëse nuk ishte kontestuese baza juridike e kërkesëpadisë, pasi që si 

pasojë e aksidentit të komunikacionit të datës 29.11.2007, i shkaktuar nga automjeti tip  

“Mercedes” i  pasiguruar, me ç’rast paditësi I janë shkaktuar lëndime të rënda trupore, ky fakt 

vërtethet nga raporti policor I aksidentit numër 2007-BR-.,, në të cilëin është konstuar se vetura 

“ A” e tipit “ Mercedes” 124  me targa 139-KS-., më ngjyrë të bardhë  e drejtuar nga G., Z., I cili 

ka pasur patent shofer të kategorisë “ B”  ka goditur këmbësorin ., I cili  ishte duke kaluar prej 

stacionit të Autobusëve në drejtim të tregut të gjelbër dhe me të arritur te dyqani salloni I perdeve 

“ Suhotexme pjesën e përparme të automjetit e godet kmëbësorin të cilit I shkakton lëndime 

trupore. 

 

Se deri te aksidenti ka ardhur për shkak të lëshimeve nga ana e vozitësit ., vozitësi i veturës tip 

“ Mercedez” 124, VOP ., me targa 139-KS-.,, e policë të skaduar vërtetohet nga ekspertiza e 

komunikacionit dhe deklarimi i ekspertiti të komunikacionit ., dhënë në  seancën e datës 

0511.2013, kishte deklarur se lëshimet primare  apo kryesore janë të shoferit të veturës “ 

Mercedes”  I cili nuk I ka përshtatur kushtet e shpejtësise dhe frekuencës së pjemarrësve në 

komunikacion duke lëvizur me shpjetësi prej 44km/h në në zonën ku shpjetësia ishte e kufizuar 

në 40km/h,  ndërsa këmbësori ka lëshime sekondare, konstribues në aksidentin duke pasur 

lëshime në moskujdesin e lëvizjes së automjeteve, duke kaluar rrugën në vendin ku nuk ka 

vendkalim për këmbësorë, andaj këmbësori- paditësi mban së paku 20-30 % të lëshimeve teknike 

ndërsa vozitësi I automjetit mban lëshime 70-80%.  

 

Nga vlerësimi i ekspertizës së komunikacionit rezulton se përgjegjësia e ndarë në aksidentin e 

datës 29.11.2007 për të paditurën është 60% dhe për paditësin 40%. 

 

Se nga aksidenti i datës 29.11.2007, paditësi ka pësuar lëndime të rënda trupore vërtetohet nga 

raportet mjekësore të lëshuara nga QKUKnga ekpserti i kirurgjisë plastike .,, në seancën e datës  

03.06.2013, I cili ka deklaruar se   lëndimet e paaditësit karakterizohen si lëndime të rënda 

trupore, me intesnitet posaqërisht të lartë për dy orë, dhimbje të intensitetit të larë për tri ditë, 

dhimbje të intensitetit të mesëm për tri jave dhe dhimbje të intesnistetit të ulët ka ende në vzhdim, 

pastaj ka pësuar zvoglim të përgjithshëm të aktivitetit jetsor në shkallë prej 5% sipas pikës 160 

për stë kufizimit të tlëvzjeve në shuplakën dhe gishtin e dorës së majtë,  

Shëmtimi karakterizohet I shkallës së mesme për shkak të vrragës në madhësi prej 13x9x10cm, 

mungn një pjesë e muskujve tenear ka ngjitje të lëkurës me muskuj dhe ka predisponim që gjatë 

punës fizike ti hapet plaga. Ndihma e huaj ka qenë e nevojshme për tre muaj, ushqim I përforcuar 

për katër muaj, rehabilitimklimatik në vitin e parë pas aksidentit ka qenë I nevohshëm për 30 

ditë ndërsa në vitin e dyët 20 ditë. 

 

Se paditësi nga aksidenti i datës 29.11.2007, ka pësuar frikë të madhe dhe dhimbje të lartë 

vërtetohet nga deklarata e Ekspertës së  psikikatrisë, dhënë  në seancën e dates 03.06.2013,  kishte 

deklaruar se paditësi ka përjetuar frikë primare të intensitetit të lartë I cili ka zgjatur tre sekonda, 
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frikë t ëmadhe ndaj vdekjes e cila më vonë ia ka lënë vendin frikës se intesitetit të lartë që ka 

zgjatur një ditë e manifestuar me ankth të amadh, dhimbje trupore, mendime intrusive , frikë 

sekondare të intesnitetit mesatar manifestuar me mendime intrusive, disponim jo të mië brena 

ditës ka pasur ndryshime të papritura herë pas herë me lodhje dhe pafuqi si dhe me prukupime 

të shpeshta mbi gjendjen shëndetsore, problem me gjumin kjo siptomatlogji ka vazhduar edhe 

një vit me intenistet të lehtë re të formësuar më së shumëti nga koncepti I ri që krjon paditësi për 

vetëm 

 

Se paditësi si pasojë e aksidentit të datës 29.11.2007, ka humbur aftësinë punë në shkallë prej 

100% në dorëne  majtë gjatë 12 mujave të  parë pas aksidentit dhe 40%  në mënyrë  përhershme 

në dorëne  vërtetohet nga deklarata e ekspertit të  mjeksisë së punës ., në seancës e datës 

05.11.2013 kishte deklaruar se aftësia e mbetur për puën në dorën see  majtë si dorë e lëndurar 

është 60%ndëra aftësia e humbr është 40% spese dora e majtë është dominante pasi ka qenë 

majtak për shkak të defektit në regionin e tenarit që është ngjitur në lëkurë me muskuj dhe ka 

problem për hapjen e shuplakës së dorës së majtë gjatë punës fizike me lopatë, shati, ekziston 

rreziku për hapjen e plagës, në të njejtën kohë është zvogëluar forca e hapjes për shkak të 

ndryshimit iversibil traumatic, ndërsa në vitin e parë pas aksidentit paditësi ka qenë 100% I 

paaftë për punë.  

 

Nga leximi I vërtetimit të datës 10.05.2013 të lëshuar nga Ndërrmarrja ndërtimore “ .,” vërtetohet 

se  se paditësi në kohën kur ka ndodhur aksidenti ka punuar si punëtor fizik-mjështër i 

ndërtimtarisë me meditjë nga 20 euro në ditë. 

 

Sipas ekspertizës aktuarisike të përpiluar nga eksperti aktuar Aziz Bersha, në mendimin dhe 

konstatimin e kësaj ekspertize rezulton se paditësit Sabri Hasani, si pasojë e lëdimeve të tij në 

kasidentin e komunikacionit të datës 29.11.2007, përpos në lloje të tjera të dëmit I takon edhe e 

drejta e kompensimit të dëmit material të formë së fitimit të humbur e cila arrin vlerën prej për 

periudhën e kalaur prej aksidentit të komunikacionit të atës 29.11.2007 e deri më 31.10.2023 në  

shumë prrej 23,27 euro e cila pagaur vetëm në nivel të përgjegjësisë së të paditurës arrin në 

shumë prej 13, 13,963.80euro, që së bashku me kamatën prej 7,852.42 euro e paguar në niel të 

përgjegjësisë arrin në shumën prej 4,711.45 euro, në shum totale prej 31,125.42 euro e pagaur 

në nivel të përgjegjësisë prej 60% arrin në 18,675.25 euro.  

 

Sipas mendimit të ekspertit në pikën b) të eskpertizës  sa i përket rentës së ardhshme për 

periudhën 01.11.2023 e deri sa të ekzistojnë kushtet ligjore në shumë të rentës mujore 150 euro 

e pagaur në nivel të përgjegjëisë prej 60% arrin në 91.20euro.  

Sipas mendimit të ekspertit nëse renta e ardhshme paguhet në  formë të kapitalizuar arrin shumën  

29,293.44 euro  e paguar në nivle të përgjegjësisë prej 60% të paditurës arrin shumën 17,576.06 

euro. 

 

Sipas menidmit të eksperti aktuar shma e përgjithshmë e rentës për periudhën e kaluar së bashku 

me kamatë dhe për periudhëne  ardhshme e paguar në formë të rentës së kapitalizuar arrin vlerën 

prej 23,273 +kamata 7,852.42+29,293.44= 60,418.86 euro e paguar në nivel të pëgjegjësisë arrin 

në shumën prej 36,251.32 euro. 
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Dëgjimi I ekspertit të aktuaristikës .,.  

 

Eksperti aktuar .,, në shqyrtimin kryesor lidhur me ekspertizën aktuare të përpiluar me datën 

31.10.2023, deklaroi se pasi që në shkresat e lëndës nuk ekzistojnë prova se paditësi kualifikimin 

shkollor apo ndonjë certifikatë mbi përgatitjen e tij për të ushtruar ndonjë profesion të caktuar 

por vetëm një vërtetim nga ndërmarrja ndërtimore “.,” në ., sipas të cilit paditësi ka qenë i 

angazhuar në të njëjtën ndërmarrje si ndihmës mjeshtri pra si punëtor fizik me mëditje 20 euro 

në ditë, unë me rastin e llogaritjes së fitimit të humbur të njëjtin e kam trajtuar si punëtor të 

pakualifikuar fizik me llogaritjen kam marrë për bazë pagën mesatare të punëtorëve të dhëna 

këto të publikuara nga stacioni I statistikave të Kosovës.  

 

Tutje eksperti aktuar deklaroi se bazuar në këto të dhëna si dhe në shkallën e invaliditetit të tij 

punues-profesional të përcaktuar nga eksperti  i mjekësisë së punës dhe atë 100% gjatë 12 muajve 

të parë pas aksidentit dhe pas 12 muajve përherë në shkallë prej 40% në këtë proporcion nga 

baza e të ardhurave të punëtoreve të pakualifikuar fizik kam llogaritur rentën mujore ndër vite 

sipas muajve prej datës 29.11.2007 gjerë në kohën e përpilimit të ekspertizës 30.11.2023. 

 

Në të njëjtat rentë mujore kam llogaritur edhe kamatën sipas arritjeve mujore e konform 

mendimit të juridik për kamatën 01.12.2020 të Gjykatës Supremetë Kosovës, ashtu që në rentat 

e arritura për pagesë gjerë në fund të vitit 2012 kam llogaritur kamatën sipas rentave të kufizuar 

mbi 12 muaj pa destinim të caktuar dhe atë prej datës 01.01.2013 në shkallë prej 3.4% duke e 

reduktuar në proporcion me përgjegjësinë e ndarë.  

 

Eksperti deklaroi se renta mujore në shumë prej 152 euro është llogaritur në proporcion me 

shkallën e invaliditetit të paditësit, nga të ardhurat mesatare të punëtorëve të pakualifikuar  prej 

380x 0.4% ( $0%) të paditësit rezulton se 152 euro  në muaj, renta e llogaritur ndër vite ka 

ndryshuar sepse edhe pagat mesatare të punëtorëve të pakualifikuar në  proporcion prej 40% të 

shkallës së invaliditetit të paditësit të secilës pagë.  

Në fund të deklaratës eksperti aktuar deklaroi se qëndron pas mendimit të dhënë në ekspertize 

se renta mujore duhet të jetë 152 euro në muaj pa ndarje të përgjegjësisë ndërsa të njëjtën rentë 

duke e reduktuar nga 40% të përgjegjësisë të ndarë të paditësit për rastin e aksidentit, pra renta 

mujore definitive duhet të jetë 91.20 euro në muaj.  

  

Nga të gjitha faktet e cekura më lartë pamëdyshje vërtetohet se paditësi S., H.,, në kohën kur ka 

ndodhur aksidenti ka qenë 26 vjeçar, ka qenë duke punuar në Ndërrmarrjen e Ndërtimtarisë” 

Polluzha” si mjeshtër i ndërtimtarisë është paguar në meditje 20 euro dhe në aksidentin e datës 

29.11.2007, ka pësuar lëndime të renda trupore ashtu  që 12 muajt e parë pas aksidentit ka 

humbur  në shkallë prej 100% të aftësisë punuese ndërsa pas 12 muajve, aftësinë punuese e ka 

humbur  në shkallë prej 40% të aftësisë punuese të dorës së majtë, duke qenë se paditësi është 

majatak dhe puna fizike rrezikon që ti shkaktojë hapjen e plagës.  

 

Sipas praktikës gjyqësore të Gjykatës Supreme, Gjykata  gjatë vlerësimit të lartësisë së fitimit të 

humbur mori në  konsideratë fitimi që ka mundur të pritej në mënyrë të bazuar sipas rrjedhjes së 
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rregullt të gjërave ose sipas rrethanave të veçanta, e realizimi i të cilit është penguar aksidenti i 

datës 29.11.2007.  

 

Gjykata vlerësoi  se paditësi ishte punëtor fizik- mjeshtër i ndërtimtarisë i cili në mëditje paguhëj 

20 euro, se i njejti ishte majtak dhe lëndimet e rënda, nga aksidenti I datës 29.11.2007   i kishte 

marrë pikërisht në dorën e majtë e që sipas vlerësimeve të ekzpertizave të lartëcekura janë 

kualifikuar si lëndime të rënda trupore ashtu që 12 mujat e parë pad aksidentit paditësi kishe 

humbur 100% aftësinë punuese ndërsa pas 12 mujave kishet humbur 40% të aftësisë punuese, 

dhe me aftësinë punuese në lartësi prej 60% I njejti nuk do të mund të kyente punët që ka kryer 

më herët duke u bazuar edhe në ekpsertizat e lartcekura psi që te paditëse ekziston rreziku se 

nëse i njejti e shtrin dorën shumë rrezikon ti hapet plaga, e që rrjedhimisht pasi i njejti nuk mund 

ta kryjë punë  si para aksidentit sigurisht që I njejti nuk mund të gëzojë edhe të ardhura të njejta 

si para aksidentit. 

 

Gjykata vlerëson se shpërblimi i dëmit material për lëndime trupore dhe për dëmtimin e sëndetit 

përfshinë edhe fitimin e humbur, për shkak të zvogëlimit të aftësisë punuese të përhershme të 

dëmtuarit, i cili si pasojë e lëndimit e humbë aftësinë punuese, fitimin e të ardhurave personale 

dhe zvogëlimin e pasurisë. Në këto raste shpërblimi i dëmit bëhet në formë të rentës në të holla, 

nga  provat e administruara nga deklarimi i ekspertit të mjeksisë së punës , vërtetoi se humbja e 

aftësisë punuese për 12 muaj në shkallë prej 100% dhe pas 12 muajve në shkallë të përhershme 

prej 40%, ka shkaktuar zvogëlimin e të ardhurave të paditësit  andaj edhe e aprovoi shumën e 

rentës së arritur në shumë prej  13,963.80 euro, në emër të kompensimit për fitimin e humbur 

prej datës 29.11.2007 deri me datën 31.10.2023 në mbështetje të dispozitës së nenin 195 të LMD-

së së vitit 1978 I cili përcakton se “kush i shkakton tjetrit lesion trupor ose ia prish shëndetin ka 

për detyrë ti kompensoje shpenzimet e mjekimit dhe shpenzimet e tjera të nevojshme lidhur me 

këtë si dhe fitimin e humbur për shkak të paaftësisë për punë gjatë mjekimit” 195.2 “në qoftë se 

i lezionuari për shkak të paaftësisë së plotë ose të pjesshme për punë e humbë fitimin ose nevojat 

i janë shtuar vazhdimisht ose mundësitë e zhvillimit të tij të mëtejshëm dhe të përparimit janë 

zhdukur ose janë pakësuar personi përgjegjës ka për detyrë ti paguajë të lezionuarit rentën e 

caktuar në të holla, si kompensim për këtë dëm. Gjykata vlerësoi se  me aprovimin e 

kërkesëpadisë  gjendja materiale e të dëmtuarit do të sillet në atë gjendje në të cilën do të kishte 

qenë po të mos kishte ndodhur aksidenti i datës 29.11.2007. 

  

Gjykata, pasi vlerësoi rrethanat e shkaktuar nga aksidenti i datës 2911.2007  vendosi si në pikën 

III të dispozitivit të aktgjykimit, duke ia njohur paditësit të drejtën e rentës mujore në shumë prej 

91.20 euro,  në mbështetje të nenit 188 të LMD-së së vitit 1978 kishte përcaktuar se “ne rast të 

vdekjes, lezionit trupor ose të dëmtimit të shëndetit, kompensimi mund të caktohet si rregull në 

formë të rentës në të holla, për gjithë jetën ose për një kohë ta caktuar, 188.2 “renta në të holla 

e gjykuar për efekt të kompensimit të dëmit paguhet për çdo muaj përpara, në qoftë se gjykata 

nuk cakton dicka tjetër” duke u bazuar në ekspertizën aktuaristike  i cili kishte konstatuar se në 

bazë të ekspertizës së mjekësisë së punës  paditësi vitin e parë pas aksidentit të  datës 29.11.2007 

kishte humbur aftësinë punuese në shkallë prej 100% ndërsa pas këtij viti aftësinë punuese në 

shkallë prej 40% e kishte humbur përherë, renta mujore në shumë prej 91.20 euro është caktuar 

sipas përgjegjësisë së ndarë të paditësit në shkallë prej 40%. 
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Sa i përket kamatës gjykata vendosi në mbështetje të Mendimit Juridik Të Gjykatës Supreme të 

datës 01.12.2020, në pikën IV të këtij mendimi është përcaktuar se “ për marrëdhëniet e 

detyrimeve që kanë lindur para datës 20.12.2012, lartësia e kamatëvonesës caktohet si për mjetet 

e depozituara në bankë, mbi një vit, pa destinim të caktuar, andaj duke filluar nga dita e ushtrimit 

të padisë 22.12.2010e deri më 31.12.2012 me normë si për mjetet e afatizuara mbi 12 muaj pa 

destinim të caktuar në lartësi prej 1,534.42 euro, dhe në mbështetje të pikës VI të Mendimit 

Juridik të Gjykatës Supreme në të cilën është përcaktuar se “për marrëdhëniet e detyrimeve që 

kanë lindur pas  datës 20.12.2012, lartësia e kamatëvonesës caktohet 8% përveç kur parashikohet 

ndryshe me ligj të veçantë” po ashtu edhe në mbështetje të nenit 382.2 të LMD-së në të cilin 

është përcaktuar “2. Lartësia e kamatëvonesës është tetë për qind (8%) në vit, përveç nëse 

parashihet ndryshe me ligj të veçantë” andaj  prej datës 01.01.2013 deri me datën 31.10.2023, 

kamata është llogaritur  me normë prej 8% në lartësi pre 6,318.00 euro, në shumë totale prej 

7,852.42 euro e paguar në nivel të përgjegjësisë prej 60% të paditurës arrin shumën 4,711.45 

euro e duke u mbështetur në ekspertizën aktuarsikike të ekspertit aktuar .,. 

 

Për gjykatën pretendimi i palës së paditur se kërkesëpadia duhet të refuzohet si e pabazuar për 

shkak të shumës tejet të  lartë është i pabazuar sepse përllogaritja e fitimit të humbur-rentës së 

arritur, rentës mujore dhe kamatës është bërë nga eksperti aktuar në përputhje me udhëzimet e 

gjykatës së shkallës së dytë, shkresat e lëndës, e sidomos ekspertizën e mjekësisë së punës e cila 

ka përcaktuar qartë shkallën e humbjes së aftësisë punuese për paditësin, ekspertizën e 

komunikacionit e nga vlerësimi të cilën e ka bërë gjykata e shkallës së dytë rezulton se e paditura 

ka përgjegjësi në shkallë prej 60% ndërsa paditësi ka përgjegjësi në shkallë prej 40%, e cila 

ekspertizë është hartuar në atë mënyrë që si për rentën e arritur, rentën mujore dhe kamatën eshët 

përllogaritur përgjegjësia e ndarë e të paditurës në shkallë prej 60%, e  për të cilën ekspertizë e 

paditura nuk pati asnjë kundërshtim por vetëm pyetje për sqarim. 

 

Sa i përket shpenzimeve procedurale Gjykata vendosi në mbështetje të nenit 452.1 të LPK-së I 

cili përcakton “Pala e cila e humbë procesin gjyqësor tërësisht ka për detyrë që palës 

kundërshtare gjyq fituese, dhe ndërhyrësit që i është bashkuar, t’ia shpërblej të gjitha shpenzimet 

gjyqësore” dhe atë për lëndën C.n.297/10 shumën prej 1769.00 euro për shtatë seancat e mbajtura 

nga 135 euro. Për dy seanca nga 67.50 euro, për përpilimin e padisë 98 euro, për ekspertizën 

psikiatrike dhe të kirurgjisë plastike nga 100 euro, për ekspertizë të mjekësisë së punës shumën 

200 euro, për ekspertizë financiare shumën 150 euro, për taksë gjyqësore dy herë nga 50 euro, 

ndërsa për lëndën e tashme për dy seanca nga 270 euro, për pagesën e ekspertit financiar shumën 

prej 150, ne shumë totale prej 690 euro në shumë totalë për dy proceset gjyqësore 2,459.00 euro. 

Gjykata, vendosi si në pikën VI të dispozitivit të këtij aktgjykimi, për shkak se përpilimi i kërkesë 

padisë siç i është referuar i  autorizuari i paditësit  të datës  30.01.2024  në fakt përbën precizim 

të kërkesë padisë e që precizimi hyn në kuadër të përpilimit të padisë, andaj edhe shuma prej 208 

euro për precizimin e padisë u refuzua si e pa bazuar 

 

Andaj, nga arsyet e lartcekurat në kuptim të nenit 143 të LPK-së dhe neneve 188, 195, 382.2 

të  LMD-së, si dhe nenit 452 par. 2 të LPK-së, gjykata vendosi si në dispozitiv të këtij aktgjykimi. 
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Departamenti i Përgjitshëm 

Divzioni civil 

C.nr.1532/22 dt.13.03.2024 

 

  

 

 

 

                                                                                                              Gj y q t a r j a  

 

                                                                                                               _____________________ 

 

Erolinda Uka-Sadiku 

 

 

UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij aktgjykimi pala e pakënaqur ka të drejtë ankese në afat 

prej 15 ditësh, pas marrjes së të njëjtit, Gjykatës së Apelit Prishtinë, nëpërmjet kësaj gjykate. 

 

 


